大纪发〔2021〕11号

关于开展“510”警示教育活动的通知
各镇党委、纪委，各街道党工委、纪工委，各区（园）党工委、纪工委，区委各部委办，区各委局办、区各直属单位党委、党组、总支（支部），区委各巡察机构，区各直属单位纪委（纪检组），区纪委监委各派驻纪检监察组：

为深入贯彻落实全面从严治党要求，一体推进不敢腐、不能腐、不想腐，深化以案说纪、以案说法、以案说德、以案说责。根据市纪委、市监委《关于开展“510”警示教育活动的通知》（盐纪发〔2021〕7号）要求，决定在全区开展“510”警示教育系列活动。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大、十九届二中、三中、四中、五中全会以及中央和省市区纪委全会精神，以“自重自省自警自励，慎独慎微慎始慎终”为主题，开展“510”警示教育系列活动，推动各级党员干部和公职人员做政治信念坚定、遵规守纪的明白人，在全社会营造海晏河清、风清气正的良好政治生态，以优异成绩庆祝建党100周年。

二、活动安排

确定5月份为全区警示教育活动月，活动按照上下联动、左右互通方式进行。各地各部门党委（党组）具体负责本地本部门“510”警示教育活动的组织领导。重点安排如下：

1.组织收听收看“510”警示教育电视电话会议。盐城市将在5月10日左右，召开全市领导干部“510”警示教育电视电话会议，会上将播放警示教育专题片，市委主要领导讲话。届时，我区将设立分会场，组织区四套班子领导成员，各镇（街道）、各区（园）、各部门、各单位主要负责人收听收看。

2.召开全区警示教育专题会议。“510”活动期间，将分层分类部署开展全区警示教育大会，播放警示教育片，系统梳理剖析本地区发生的违纪违法典型案例。近两年发生严重违纪违法案件的单位和教育、医疗、环保、安全等涉及群众切身利益的重点系统要结合“510”警示教育月，围绕本地区本部门本系统发生的典型违纪违法案例，开展警示教育专题会议，以身边事教育身边人，以案为鉴、以案施教、以案促改。

3.组织开展廉政教育党课。各单位主要负责人要在“510”警示教育活动期间，带头为本单位党员干部职工讲授廉政教育党课，特别是纪律教育专题党课。各单位要用好用足本单位本系统“廉政讲堂”载体，进一步推行学廉、讲廉、警廉、倡廉、话廉“五廉”工作法，结合“党员统一活动日”等，以支部为单位，采取支部书记带头讲、专家学者权威讲、干部职工自己说、感悟体会大家谈等形式不断推动廉政教育党课见深见底、见实见效。活动结束后，将各单位主要负责人廉政教育党课材料和会议记录报至区纪委宣教室，各支部廉政教育党课材料和会议记录报至所在派驻纪检监察组。

4.开展岗位廉政风险排查预警工作。强化责任意识、廉洁意识、风险意识，紧盯重点领域、重要岗位和关键环节，认真组织开展本单位廉政风险点排查预警工作，建立全面的“问题清单”、精准的“落实清单”、明确的“责任清单”，深入开展岗位廉政风险谈话提醒活动，制定落实防控措施，推动权力运行公开、透明、规范，有效防范化解各类廉政风险。

5.组织开展“纪法宣讲进百镇千村行动”。各镇（街道、区园）纪委（纪工委）要做好活动牵头组织和指导督查工作，各镇（街道、区园）纪委（纪工委）书记要在机关范围内面向全体人员开展形势任务宣讲、纪法知识宣传、案例警示教育和岗位风险评析。有挂钩村（社区）的党员干部要在警示教育月期间到所挂钩的村（社区）为基层党员干部和公职人员开展纪法宣讲。以换届为契机，切实提升村（社区）“两委”、乡镇党委换届后基层党员干部和公职人员纪律规矩意识。活动期间，区纪委监委将组织纪检监察机关党员干部到各镇（街道、区园）开展纪法宣讲。

6.组织纪法知识学习测试。以学习运用《中国共产党纪律处分条例》《中华人民共和国公职人员政务处分法》等为重点，通过工作例会、岗位培训、“三会一课”、“指尖课堂”等多种形式平台，线上线下组织党员干部、公职人员学习廉政纪法知识等，推进纪法学习教育、廉洁自律教育，并以党组织为单位举办党员干部和公职人员纪法知识应知应会闭卷测试，以考促学，进一步检验学习成果。
7.推动全区廉洁家风建设。组织开展《清风传家》《严以治家》教育读本学习活动，撰写心得体会。发挥典型示范引领作用，继承和弘扬中华优秀传统文化、革命前辈的红色家风，从严于律己、清正廉洁的优秀品格和崇高风范中汲取力量，强化反面典型警示作用，吸取涉及家风问题典型案例中的深刻教训，廉洁修身、廉洁齐家、廉洁用权，做家风建设的表率。区妇联要组织开展好全区“清正家风故事会”征集活动，在全社会讲好风清气正的大丰家风好故事。

8.开展廉政实境教育。各级各单位在活动期间要结合自身实际，组织党员干部和公职人员参观各类廉政教育基地、廉政文化教育专线。要结合党史教育，重点参观我区党风廉政红色教育专线。在活动对象上，要做到党员干部、公职人员、领导干部家属“三个全覆盖”，同时要将参观对象向公职人员“身边人”延伸。在活动内容上，要将实境教育与“一把手”讲廉政党课、重温入党誓词、廉洁自律承诺、观看廉政教育片等活动紧密结合起来，切实深化教育效果。

9.举办第六届“金丰廉韵”廉政文艺演出。区纪委将在“510”警示教育活动期间，开展优秀廉政文艺节目调演评选，并举办第六届“金丰廉韵”廉政文艺演出。各单位党组织要深入挖掘红色基因和廉政文化资源，精心创排优秀节目，并组织党员干部和公职人员及其家属、邀请群众代表观演，进一步增强廉政文艺的亲和力、吸引力和渗透力，充分释放廉政文化教育人、感染人、引导人的作用，在全社会营造廉荣贪耻的良好氛围。

三、有关要求

1.高度重视，落实责任。各级党组织要从一体推进“三不”战略目标的高度，充分认识开展党风廉政教育尤其是警示教育的重要性，突出“自重自省自警自励，慎独慎微慎始慎终”主题，切实将开展好“510”警示教育活动作为履行全面从严治党主体责任，开展党史学习教育的重要内容。各级党委（党组）书记作为“第一责任人”，要率先履职尽责，以身作则，带头参与，狠抓任务落实，推动活动不断深入开展。

2.精心组织，统筹推进。各单位要认真谋划、统筹安排，确保活动有序推进。要结合本单位实际，在不折不扣完成规定动作的基础上，有创造性地开展系列警示教育活动，做到活动形式新颖、教育内容丰富、受教对象多样，做到上下联动、整体推进。同时，要力戒形式主义，确保警示教育各项活动落到实处、成效明显。

3.强化督查，务求实效。“510”警示教育活动期间，各级各单位要加大对违纪违法案件的查处力度，加强对作风建设突出问题的专项整治，对顶风而上、逆流而动的，坚决发现一起、查处一起，点名道姓通报曝光，发挥教育引导警醒震慑作用。各纪检监察组织要加强活动开展情况的监督检查。对工作浮于表面、活动流于形式的单位和个人进行约谈、通报，倒逼各项工作有序推进。

4.扩大宣传，造浓氛围。活动期间，区纪委监委将对各单位活动开展情况、经验做法、特色亮点工作加大集中宣传报道和向上推荐力度，并在金丰廉韵网站和微信平台开设专栏进行宣传。各级各单位要高度重视、积极组织，采取务实措施进一步扩大对外宣传、强化舆论引导，造浓活动氛围，为扎实推动全面从严治党不断向纵深发展提供有力保障。活动结束后，请各单位于6月10日前将活动开展情况形成专题总结报区纪委宣教室（电话：83818181；邮箱：dfjwxjs@163.com）。
中共盐城市大丰区纪律检查委员会
盐城市大丰区监察委员会
2021年4月23日

附件
盐城市廉政文化教育专线

1. 东台廉政文化教育专线
黄海森林公园党风廉政教育基地——三仓新四军廉洁文化馆——安丰古街清风馆——五烈甘港村史馆
联系人：易  雨     68830714、13815592116

2. 大丰廉政文化教育专线
大丰区廉政教育基地——区知青农场——区革命烈士纪念馆——区水利局廉政文化教育基地——“金丰廉韵”主题公园
联系人：茆  昊      87033139、18662089559

3. 射阳廉政文化教育专线
华中工委纪念馆——农建四师暨淮海农场历史陈列馆——射阳县党性教育基地——射阳县廉政教育馆
联系人：陈  茜     89290898、18021860166

4. 建湖廉政文化教育专线

陆秀夫纪念馆——中共苏中二分区委《人民报》印刷厂旧址——九龙口党风廉政文化教育基地

联系人：柏  英       86226715、13770228817

5.阜宁廉政文化教育专线

中共中央华中局扩大会议旧址——庙湾古城——盐城抗击6.23特大龙卷风灾纪念馆——陈良镇新涂村廉政文化示范点——金沙湖廉政文化展区

联系人：俞正秀   87238518 、18361639266

大丰区党风廉政红色教育专线
八路军新四军白驹狮子口会师纪念地——革命烈士纪念馆——方强烈士纪念馆
联系人：

1.八路军新四军白驹狮子口会师纪念地

联系人：陈  健  18262868882

2.革命烈士纪念馆

联系人：朱佳丽  19952826377

3.方强烈士纪念馆

    联系人：王  萍  15961952575